

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zapłać 9 złotych

Wychodzi niedzielną rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powojennych

Konto PKO Kraków 400.670

## Niebezpieczna gra

Po orzeczeniu Trybunału Stanu, które w zupełności stanęło po stronie rzeczników Sejmu co do przesłuchania ministrów i co do osobistego złożenia zeznań przez marszałka Piłsudskiego chciało się powtórzyć znany z historii pruskiej — ze zmiana co do miejsca — okrzyk: są jeszcze sędziowie w Polsce. Nie trzeba nas źle zrozumieć, jakoby ta nasza ochota odnosiła się do wszystkich sędziów i do wszystkich ich postanowień; przeciwnie — takiego optymizmu nie mamy, ale stoimy na stanowisku, że trzeba się więcej cieszyć z jednego nawróconego grzesznika niż z dziesięciu sprawiedliwych, że dla jednego sprawiedliwego należy przebaczyć całemu grzesznemu miastu.

Ustęp ten ma służyć do podkreślenia gry, jaką rząd obecnie prowadzi w stosunku do klasy robotniczej. Tak jest, do klasy robotniczej, gdyż Polska Partia Socjalistyczna, której rząd wypowiedział wojnę i wobec której stosuje wszystkie będące w jego rękach szykany administracyjne, jest przedstawicielką klasy robotniczej, jest jej odbiciem i jej wyrazem. Jeżeli ktoś powie, że zwycięstwo PPS przy wyborach w marcu 1928 r. należy już do przebrzmiałej historii, to niech się popyta w wielkich ośrodkach robotniczych, w warsztatach małomiastek i na folwarkach, a dowie się, że tam z ufnością i nadzieją spoglądają na PPS jako na tę siłę, od której klasa robotnicza spodziewa się poprawy swych stosunków gospodarczych i ogólnej sytuacji politycznej.

Jest ludzeniem siebie samego i okłamywaniem opinii publicznej tworzenie rozłam i anonsonowanie go jako dziś, jutro zupełnie zrobicie się PPS. Można się z tego cieszyć chadecy, jak zwykle nie orientujący się w położeniu; mogą zacierać ręce BB i BBS jako łakomi na — skróte po zrywmy jeszcze niedźwiedzi; my jednak a z nami orientująca się opinia wie, że wszystkie BBSy ze swoimi organami i organizacjami, wszystkie usiłowania BB na terenach robotniczych (Wieliczka, Jaworzno) stworzenia sobie podstawy do walki z wpływami PPS — że wszystko to są bańki mydlane, które rozprysną się pod jednym potężnym podmuchem oburzenia klasy robotniczej na widok tego bezczelnego wdzierania się do ich życia wewnętrznego przez ludzi o nieczystych intencjach i zdradzieckich dla klasy robotniczej zamiarach.

Rząd, który ma tyle policji w różnorakich postaciach, wie doskonale, jaki jest prawdziwy nastrój wśród robotników. Rząd, który ma w rękach klucze do kasy państwowej, wie doskonale, ile kosztuje utrzymanie sztucznie utworzonych i sztucznie przy życiu utrzymywanych organów i organizacji. Rząd wie, że cierpiliwość robotnika polskiego, jego bierność poddawanie się krzywdzie jest przystawione, ale rząd powinien też wiedzieć, że robotnik ten, cierpiąc i znosząc, pilnie notuje sobie w pamięci krzywdziciela i krzywdy, aby w stosownej chwili, części w sposób wybuchowy, zapłacić z nawiązką i zadokumentować, że jest w nim siła, której ani złamać ani ugiąć nie można, chociaż sprawcom wydaje się, że to rzecz łatwa i nieryzykowna.

Wytworzone i tanie



PLASZCZE  
NIEPRZENAKALNE

«PEPEGE»

Polski Przemysł Gumowy T.A., Grudziądz.

Stoimy w ostatnich dniach wobec szeregu prowokacji ze strony rządu w stosunku do klasy robotniczej, do jej dzieła, do jej chluby; do ubezpieczenia społecznego w jego najwybitniejszej postaci; w kasach chorych. Klasa robotnicza; jeżeli mowa o byłej Galicji, wywalczyła je razem z klasą robotniczą całej Austrii; przez blisko 20 lat przed niepodległą Polską sama niemi zarządzała i mimo pewnych braków, jakie ma każde działo ludzkie, czerpała pomoc w najcięższych chwilach życia — podczas choroby. Nie pamiętamy wypadku, a-by za czasów austriackich jakikolwiek rząd, a każdy był wrogi dla klasy robotniczej, porwał się na kasy chorych, na ich autonomię; aby próbował robić z nich przyletek dla zaopatrzenia swych protegowanych, a już nie do pomysłenia było, aby sługusy kapitalistów, wyrażanymi oficerowie zostawali „opiekunami” instytucji dla robotników stworzonej i przez nich utrzymywanej.

U nas to się dzieje. Największe ośrodki robotnicze w Polsce: Warszawa i Łódź mają w swych kasach chorych zarządy komisarskie; za nimi poszedł, idzie i ma jeszcze iść cały szereg kas — sysem, o którym rząd sądzi, że znamie PPS a przynajmniej odbierze jej ochotę do robienia mu, jak dotąd, zdecydowanej opozycji.

I oto mamy widokowo budujące: także „partia robotnicza”: chadecy cieszy się z tego. „Głos Narodu” z dnia 15 czerwca pisze: „rząd

zaczyna objawiać chęć przedsięwzięcia „pepegowania” z kas chorych i — co za tem idzie — poderwania najmocniejszej podstawy materialnej i moralnej partii”. Ksiądz-redaktor zapomniał, co przed kilku dniami pisał jego własny organ w związku z zarzutem pobierania z krakowskiej Kasy chorych pieniędzy na wybory, z którego to stwierdzenia wynika, że PPS nie ma żadnego materialnego interesu we władaniu kasami, moralne zaś — czy będzie rząd autonomiczny czy komisarz rządowy, od tego moralne znaczenie PPS w masach robotniczych z pewnością nie zależy.

Rząd, idący od klęski do klęski w polityce gospodarczej; rząd stojący przed koniecznością okrojenia wydatków z powodu zastój w ściąganiu podatków; rząd wiszący w powietrzu z powodu nieznanych zamiarów swego pana i z powodu prowizorycznego stanowiska jego nominalnego szefa — ten rząd porwa się na walkę z klasą robotniczą i jej przedstawicielstwem na jednym narazie froncie z planem rozszerzenia jej na dalsze, Dobre, niech idzie dalej łasą niebezpieczną drogą; zobaczymy, czyja będzie z tego szkoda a czyja korzyść. Przetrzyliśmy silniejsze rządy w Austrii, w których byli ludzie innego formatu niż pp. Świtalski i Prystor, przetrzymamy i ich. Z każdej walki PPS wychodziła wzmoconą i z tej wyjdzie zwycięsko, bo siły klasy robotniczej nikt nie skruszy.













